
 

 

 

 

 

 
 

Prot. e Data (vedi segnatura) 

D E T E R M I N A  D I R I G E N Z I A L E  

Decisione a contrarre D.D. n. 150/2025 

Oggetto 
Servizio di Sorveglianza Sanitaria e Nomina Medico Competente ai sensi del D. 
Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. – Liquidazione fattura elettronica n. 56/Me del 
30.09.2025 di € 488,00 

Operatore Economico Lavoro e Ambiente s.r.l. di Forlì 
CIG B86060EF28  

 

I L  D I R I G E N T E  S C O L A S T I C O  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro»; 

VISTO  il Decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO  il Decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 

enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il D. Lgs n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2025-2028; 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 
23.01.2025, con Delibera n° 03/2025; 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n. 144/2025 del 26.09.2025 (prot. nr. 7611), avente per oggetto 
“Decisione a contrarre e contestuale affidamento diretto del servizio di sorveglianza 
sanitaria e nomina medico competente mediante trattativa diretta sul MePA” a favore 
dell’O.E. “Lavoro e Ambiente s.r.l. a socio unico” di Forlì; 

VISTO il contratto per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria stipulato con l’impresa “Lavoro e 
Ambiente s.r.l. a socio unico” di Forlì tramite Trattativa diretta sul MePA ID 5638982 del 
26.09.2025 (prot. n. 7611); 

VISTA la fattura elettronica n. 56/Me del 30.09.2025, trasmessa tramite Sistema di Interscambio 
(SDI), relativa al “Compenso fisso annuale per le prestazioni di cui all’art. 25 del D. Lgs. 
81/08 e ss.mm.ii.”, per un importo imponibile di € 400,00, oltre Iva al 22% pari a € 88,00, per 
un totale complessivo di € 488,00; 

CONSIDERATO CHE:  
- la documentazione presentata risulta completa e conforme alla normativa fiscale e 

contabile; 
- il Responsabile del Procedimento ha attestato la regolarità del servizio;  
- il DURC del fornitore risulta regolare alla data odierna; 
- sussistono, pertanto, le condizioni per procedere alla liquidazione della fattura di cui 

sopra; 
ACCERTATA la necessità di assumere i consequenziali impegni di spesa a copertura dell’importo 

complessivo di € 488,00 derivante dal presente provvedimento, ai sensi del D.I. 128/2019; 
VERIFICATA la disponibilità delle risorse finanziarie nell’aggregato di spesa A.1.1 “Funzionamento 

generale” del Programma Annuale e.f. 2025; 

F
O

IC
818007 - A

B
3E

1F
8 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008583 - 23/10/2025 - V
I.2 - U



 
DETERMINA 

 
1. Di impegnare la somma di € 488,00 (Iva inclusa) necessaria alla liquidazione della fattura elettronica n. 

56/Me del 30.09.2025 emessa dall’impresa “Lavoro e Ambiente s.r.l. a socio unico” di Forlì, di cui: 
- € 400,00 a titolo di imponibile; 
- € 88,00 a titolo di Iva in regime di split payment; 

2. Di imputare la spesa complessiva di € 488,00 all’aggregato “A.1.1 – Funzionamento Generale” del 
Programma Annuale e.f. 2025; 

3. Di liquidare a favore dell’impresa “Lavoro e Ambiente s.r.l. a socio unico” di Forlì la somma complessiva di € 
400,00, a titolo di compenso fisso annuo relativo al servizio di sorveglianza sanitaria, di cui alla fattura 
elettronica n. 56/Me del 30.09.2025; 

4. Di dare atto che la somma di € 88,00 sarà liquidata a titolo di IVA secondo il meccanismo dello Split Payment.  

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal D. Lgs. n. 
33/2013, è pubblicata, sul sito web dell’Amministrazione e sul sito della Banca Dati Nazionale dei contratti 
pubblici, secondo le disposizioni del D. Lgs. 36/2023. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Lambertini Imelda 
 
 
 
 

Servizio Gestione Bilancio 

Visto di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria 

Programma Annuale e.f. 2025 

Attività/Progetto  A.1.1 “Funzionamento Generale” 

Impegno:  n° 241  Importo:  € 400,00 Imponibile 

Impegno:  n° 242  Importo:  €   88,00 Iva 

 

               Il D.s.g.a. 

     Barbone Cristina Anna 

 
 

F
O

IC
818007 - A

B
3E

1F
8 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008583 - 23/10/2025 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da IMELDA LAMBERTINI


		2025-10-24T06:59:02+0000
	IMELDA LAMBERTINI




